
Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 1 of 8

food contact material - alert notification - official control on the market - Topf /// pot - Germany - leadMigration of
cadmium
Notification Link https://webgate.ec.europa.eu/irasff/notification/view/474639

General Information

Notification number: 474639

Reference: 2021.2000

Notification type: food contact material

Notification basis: official control on the market

Notification classification: alert notification

Product name: Topf /// pot

Product category: food contact materials

Notifying country: Germany

Notifying Country region:

CP Reference: 8_028_210422_1_SL

Date of notification: 21/04/2021

Subject: Migration of lead and cadmium from cookware from China

Infosan Informed: Yes

Reason Infosan:

eCommerce Related: No

Mutual recognition: No

Notification status: EC VALIDATED

22/04/2021 12:06:06

Follow-up status: 475664

EC VALIDATED

27/04/2021 10:00:39

DE-HE1

Number of follow-ups: 2

Distribution Status

distribution to other member countries

Countries notified for the notification and associated follow-up

https://webgate.ec.europa.eu/irasff/notification/view/474639


Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 2 of 8

For follow-up: Czech Republic, Germany, Spain, Lithuania, Netherlands

Countries notified for the notification and associated follow-up

For attention:

Risk

Serious risk: Yes

Impact on: human health

Motivate serious risk: Blei -und Cadmiumlässigkeit liegt deutlich über dem Freisetzungswert aus der
Europaratsresolution. /// Lead and cadmium release is significantly higher than
the release value from the Council of Europe resolution.

Number of people affected:

Illness / patient's symptoms:

Other hazards: Migration von Blei und Cadmium /// Migration of lead and cadmium from
cookware from China

AAC

Non compliance:

Non compliance description:

National legislation:

Potential financial impact:

Fraud:

AAC/FF cases:

Products

Product name: Topf /// pot

Product category: food contact materials



Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 3 of 8

Product description

Product name on label: Topf concept Pro Induktion 16,6 cm

Brand/trade name: Woll

Product aspect: schwerer, silberfarbener Topf mit gummierten Griffen und Glasdeckel, Karton aus
 Pappa

Barcode no.: 4032525116009

Other labelling:

Weight:

Temperature:

Sampling

Sampling date: 24/08/2020

Sampling info: Planprobe, bestehend aus zwei Töpfen

Sampling place: importer

Analysis

Laboratory: Landesamt für Verbraucherschutz Saarland

Street: Konrad-Zuse-Str. 11

Locality: Saarbrücken

ZipCode: 66115

Country: germany

Sample treatment /
analytical matrix:

Simulanz  Citronensäure

Analytical method(s): CU-3.P.B.017.2012-09

Number of samples: 2

Counter analysis: none

Hazard

Hazard identified: lead

Analytical result: Topf 1: 0,5060 /Topf 2: 0,2060 mg/kg - ppm

Outcome of analysis:

EU legislation: 1935/2004

on materials and articles intended to come into contact with food and
 repealing Directives 80/590/EEC and 89/109/EEC

Specify / other legislation: Resolution LM / RES  2013

Maximum permitted level: 0,010  mg/kg - ppm



Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 4 of 8

Hazard identified: Migration of cadmium

Analytical result: Topf 1: 0,0171 / Topf 2: 0,0086 mg/kg - ppm

Outcome of analysis:

EU legislation: 1935/2004

on materials and articles intended to come into contact with food and
 repealing Directives 80/590/EEC and 89/109/EEC

Specify / other legislation: Resolution LM / RES  2013

Maximum permitted level: 0,005 mg/kg - ppm

Traceability

Distribution status: distribution to other member countries

Consignment

Consignment / lot number: EAN 4032525116009

Origin: China

Public health certificate
number:

Public health certificate
date:

CVED number:

Other document: Lieferschein

Number: 9547

Durability date:

Description of the lot no. of
units:

500 St.

Description of the lot total
net weight:

Operator

Operator type: produced for

Name: Norbert Woll GmbH

ApprovalNumber:

Address: Heinrich-Barth-Straße 7-11

Location: Saarbrücken

Postal code: 66115

Country: Germany

Distribution to: Spain,Russia,Germany,Lithuania,Czech Republic,Netherlands

Attachment(s):



Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 5 of 8

Operator type: manufacturer

Name: De Luxe, Guangdong Deluxe Metal Products Co. Limited.

ApprovalNumber:

Address: R2-03 Xincheng Industrial Park

Location: Xinxing County

Postal code: Guangdong

Country: China

Distribution to: Germany

Attachment(s):

Operator type: wholesaler

Name: Bluecolibri

ApprovalNumber:

Address: Schwedenschanze 23

Location: Ginsheim-Gustavsburg

Postal code: 65462

Country: Germany

Distribution to: Ukraine,Belarus

Attachment(s):

Measures

Measure taken in: Germany

Measure taken: withdrawal from recipient(s)

Measure type: obligatory

Taken by: authority

Contact person:

Additional info:

Entry into force: 20/04/2021

Duration:

Internet:

Related products

None



Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 6 of 8

Additional information

Date of last change of
status:

27/04/2021 10:00:39

#474639 - ec validated - AAC/RASFF - Germany - Saarland

CP Reference: 8_028_210422_1_SL

Organisation / ministry: Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit, Mauerstraße 39 –
 42, 10117 Berlin

Contact person: E-Mail: schnellwarnsystem@bvl.bund.de

Additional information: Die Töpfe wurden hinsichtlich ihrer Elementfreisetzung untersucht. Nach
 erfolgter Migration war bereits eine deutliche Farbveränderung bzw. ein
 deutliches Verblassen der Farbe der im Inneren des Topfes angebrachten
 Volumenmarkierung zu erkennen (s. Foto im Gutachten). Zudem wurden
 Freisetzungen von Blei und Cadmium nachgewiesen. Von der Firma Woll wurde
 eine Warenrücknahme vom Markt eingeleitet. /// unofficial translation: The pots
 were examined with regard to their element release. After the migration had
 taken place, a clear change in color or a clear fading of the color of the volume
 marking applied inside the pot was already visible (see photo in the expert
 report). In addition, releases of lead and cadmium were detected. The Woll
 company initiated a withdrawal of the goods from the market.

fup1 #475005 - ec validated - AAC/RASFF - European Commission

CP Reference:

Organisation / ministry: european.commission

Contact person: SOUSA LEMOS

Additional information: Distribution status changed.

Follow-up type: corrigendum

fup2 #475664 - ec validated - AAC/RASFF - Germany - Hessen

CP Reference: 8_028_210427_1_HE

Organisation / ministry: Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit, Mauerstraße 39 –
 42, 10117 Berlin

Contact person: E-Mail: schnellwarnsystem@bvl.bund.de

Additional information: Ausgehend vom hessischen Großhändler, Fa. Bluecolibri, erfolgte ein
 Weitervertrieb an jeweils einen Empfänger in der Ukraine und Weißrussland.
 Die Vertriebslisten sind beigefügt. Leider konnte keine konkrete Adresse für
 den Empfänger in Weißrussland übermittelt werden, da die Ware durch einen
 Spediteur persönlich abgeholt wurde. Die Fa. Bluecolibri steht jedoch in Kontakt
 mit beiden Empfängern und konnte diese über die Beanstandung informieren.
 Die Empfänger wurden aufgefordert, die Ware zu retounieren.  
 
/// Unofficial translation: 
 
Starting from the German wholesaler "Bluecolibri" the product was distributed to
 one recipient each in Ukraine and Belarus. The distribution lists are attached.
 Unfortunately, it was not possible to provide a specific address for the recipient
 in Belarus, as the goods were picked up personally by a carrier. However,



Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 7 of 8

 Bluecolibri is in contact with both recipients and was able to inform them about
 the complaint. The recipients were asked to return the goods. 

Follow-up type: additional information



Notification reference: 2021.2000 (474639)
Document reference: 474639_1619516274028

27/04/2021 11:37:54 Page 8 of 8

Attached documents

General documents:
notId Type File name

474639 analytical report L-2020-02850TopfConceptProWOLL_korr.pdf

474639 bill(s)/delivery document(s) LieferscheinChina_Redacted.pdf

Products Operators information documents:
notId Type File name

Related Products Operators information documents:
notId Type File name





 
 


  


Konrad-Zuse-Straße 11 66115 Saarbrücken 


 


Seite 1 von 6 


www.lav.saarland.de   


 


  
 Geschäftsbereich 2:  Veterinärmedizinische,  
 mikrobiologische, molekularbiologische und 
 lebensmittelchemische Untersuchungen 
 Sachb.: Frau Both Saskia 
 LAV Lebensmittelüberwachung Mitte Tel.: (0681) 9978 - 4311 
 Konrad-Zuse-Str. 11 Fax: (0681) 9978 - 4199 
 66115 Saarbrücken E-Mail: s.both@lav.saarland.de 
 Az.: CU.09.86/ 2850/ 2020 Bt /Korr01 
 Datum: 14.04.2021 
 


 


 
Lebensmittel- und Bedarfsgegenständeuntersuchung 
 


Aktualisierter Untersuchungsbericht 
 


Ersetzt Untersuchungsbericht vom 26.02.2021 Az.: B.09.86/ 2850/ 2020 Bt 
 


Änderungsgrund: 
In beiden Ergebnistabellen das Ergebnis der Cadmiumlässigkeit im 1. Migrat korrigiert 


(Änderungen sind unterstrichen) 
 


Einsenderdaten: 


Probenbezeichnung (lt. Entn.-schrift): Topf, concept pro, Induction, 16,5 cm 


Datum der Probenentnahme: 24.08.2020 


Einsender-Proben-Nr.: 3 15 066 20 


Entnahme/Kauf bei:  Norbert Woll GmbH Profi-Guss-Pfannen Herstellung  


 u. Vertrieb, 66115 Saarbrücken 


Entnahme durch: Stefanie Allhof 


 


Beschreibung der Probe: 


LIMS-Proben-Nr.: L-2020-02850 


Probenbezeichnung (ZEBS): 860000 Bedarfsgegenstände mit Lebensmittelkontakt (BgLm) 


Entnahmegrund: Planprobe 


Untersuchungsbeginn: 24.08.2020 


Untersuchungsende: 24.02.2021  


Untersuchungsmaterial: Topf, concept pro, Induction, 16,5 cm 


Verpackung: Karton / Pappe 


Menge: 2 Stück 


Eingangsdatum: 24.08.2020 


 


Kennzeichnung laut Etikettierung: 


Kennzeichnung: (auszugsweise) (vollständige Kennzeichnung s. Fotos bzw. Anlage) 


  EAN-Code: 4 032525 116009 


Verkehrsbezeichnung: Topf Concept Pro, Induktion, ø 16 cm 


Probenmenge/Füllmengenangabe: 2 Stück 


Hersteller bzw. Inverkehrbringer: Norbert Woll GmbH Profi-Guss-Pfannen Herstellung  


 u. Vertrieb, 66115 Saarbrücken 
 







 
 


 


Seite 2 von 6 
 


 
 


Az.: B.09.86/ 2850/ 2020 Bt /Korr01 


Untersuchungsergebnisse 1 
 
Produktbeschreibung: 
(Methode: CU.P.B.001, 2018-01) 


 


Zwei schwere, matte, silberfarbene Töpfe mit silber-schwarzen, gummierten Griffen, Volumenmarkierung 
innen und Glasdeckel mit breiten silbernen Rand und silber-schwarz gummiertem Griff. 
 


   
 


   
 


   
 







 
 


 


Seite 3 von 6 
 


 
 


Az.: B.09.86/ 2850/ 2020 Bt /Korr01 


Chemische Analyse: (auszugsweise) 
 


Migrationsbedingungen: 


(Methode: CU-3.P.B.017, 2012-09) 
 


Simulanz:   Citronensäure (5 g/L) 


Migrationsbedingungen: 2 h, 100°C 


Vorbehandlung:   gemäß Herstellerangaben, haushaltsüblich gespült 


Topf 1: 


 


Parameter Methode 
1. Migrat        


[mg/kg] 


2. Migrat 
      [mg/kg] 


3. Migrat 
    [mg/kg] 


SRL** 


[mg/kg] 


Bleilässigkeit  


Migration: CU-


3.P.B.017, 2012-09 


Messung: DIN EN ISO 


17294-2, 2017-01,  


Messung mittels ICP-


MS* 


 
 
 


0,7042 


 
 
 


0,4934 


 
 
 


0,5060 


 
 
 


0,010 


Cadmiumlässigkeit 


Migration: CU-


3.P.B.017, 2012-09 


Messung: DIN EN ISO 


17294-2, 2017-01,  


Messung mittels ICP-


MS* 


 
 
 


0,0230 


 
 
 


0,0178 


 
 
 


0,0171 


 
 
 


0,005 


 * Messung in Amtshilfe durch das saarländische Landesamt für Umwelt- und Arbeitsschutz, 


    Relative Messunsicherheit abgeschätzt: 35 % 


** Specific Release Limit (SRL), Resolution CM/Res 2013 


 


Topf 2: 


 


Parameter Methode 
1. Migrat        


[mg/kg] 


2. Migrat 
      [mg/kg] 


3. Migrat 
    [mg/kg] 


SRL** 


[mg/kg] 


Bleilässigkeit  


Migration: CU-


3.P.B.017, 2012-09 


Messung: DIN EN ISO 


17294-2, 2017-01,  


Messung mittels ICP-


MS* 


 
 
 


0,0017 


 
 
 


0,0109 


 
 
 


0,2060 


 
 
 


0,010 


Cadmiumlässigkeit 


Migration: CU-


3.P.B.017, 2012-09 


Messung: DIN EN ISO 


17294-2, 2017-01,  


Messung mittels ICP-


MS* 


 
 
 


< 0,00007 


 
 
 


0,0004 


 
 
 


0,0086 


 
 
 


0,005 


 * Messung in Amtshilfe durch das saarländische Landesamt für Umwelt- und Arbeitsschutz, 


    Relative Messunsicherheit abgeschätzt: 35 % 


** Specific Release Limit (SRL), Resolution CM/Res 2013 







 
 


 


Seite 4 von 6 
 


 
 


Az.: B.09.86/ 2850/ 2020 Bt /Korr01 


Topf vor (links) und nach (rechts) der Migration:  
 


 
 
 
Rechtsgrundlagen: 
 
LFGB Lebensmittel-, Bedarfsgegenstände- und Futtermittelgesetzbuch 


(Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 3. Juni 2013 (BGBl. I S. 1426), zuletzt 
geändert durch Art. 1 Gesetzes vom 24. April 2019 (BGBl. I S. 498) 


 
VO (EG) Nr. 1935/2004 Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen Parlaments und 


des Rates vom 27. Oktober 2004 über Materialien und 
Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in 
Berührung zu kommen und zur Aufhebung der Richtlinien 
80/590/EWG und 89/109/EWG; ABl. L 338/4 vom 13.11.2004, 
zuletzt geändert durch Verordnung (EG) Nr. 596/2009 des 
Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni 2009 (ABl. 
2009 Nr. L 188 S. 14) 


 
 
VO (EG) Nr. 2023/2006 GMP-Verordnung der Kommission vom 22. Dezember 2006 über 


gute Herstellungspraxis für Materialien und Gegenstände, die dazu 
bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen; ABl. L 
384 vom 29.12.2006, zuletzt geändert durch die Verordnung (EG) 
Nr. 282/2008 vom 27. März 2008; (ABl. L 86 vom 28.03.2008, S. 75-
78) 


 
 
Weitere Beurteilungsgrundlagen: 
 
 
Resolution CM/Res 2013 Council of Europe: resolution CM/Res (2013)9 on “Metals an alloys 


used in food contact materials and articles – A practical guide for 
manufacturers and regulators”, Committee of experts on packaging 
materials for food and pharmaceutical products – P-SC-EMB, 
(www.edqm.eu) 


 







 
 


 


Seite 5 von 6 
 


 
 


Az.: B.09.86/ 2850/ 2020 Bt /Korr01 


Beurteilung: 2 
 


Die vorliegenden Töpfe sind dazu bestimmt mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen und daher im 


Sinne von Art. 1 Abs. 2a) der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 einzustufen. Weiterhin handelt es sich 


dabei um Lebensmittelbedarfsgegenstände im Sinne von § 2 Abs. 6 Nr. 1 LFGB. 


 


Gemäß § 31 Abs. 1 LFGB ist es verboten, Materialien oder Gegenstände im Sinne des § 2 Abs. 6 Satz 1 


Nr. 1, die den in Artikel 3 Abs. 1 der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 festgesetzten Anforderungen an 


ihre Herstellung nicht entsprechen, als Bedarfsgegenstände in Verkehr zu bringen. 


 


Gemäß Artikel 3 Abs. 1 Buchstabe a) und b) der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 sind Materialien und 


Gegenstände nach guter Herstellungspraxis so herzustellen, dass sie unter den normalen oder 


vorhersehbaren Verwendungsbedingungen keine Bestandteile auf Lebensmittel in Mengen abgeben, die 


geeignet sind, die menschliche Gesundheit zu gefährden oder eine unvertretbare Veränderung der 


Zusammensetzung der Lebensmittel herbeizuführen. 


 


Die Töpfe wurden hinsichtlich ihrer Elementfreisetzung untersucht. Nach erfolgter Migration war bereits 


eine deutliche Farbveränderung bzw. ein deutliches Verblassen der Farbe der im Inneren des Topfes 


angebrachten Volumenmarkierung zu erkennen (s. Foto). Zudem wurden Freisetzungen von Blei und 


Cadmium nachgewiesen.  


 


Für Lebensmittelkontaktmaterialien aus Metall existiert eine Europaratsresolution CM/Res (2013)9, die 


einen Freisetzungsgrenzwert für Blei von 0,010 mg/kg Lebensmittel und für Cadmium von 0,005 


mg/kg Lebensmittel vorsieht. Diese Europaratsresolution ist zwar nicht rechtsverbindlich und hat 


lediglich einen empfehlenden Charakter, dennoch stellt sie den aktuellen Stand der Technik und des 


technisch Machbaren dar und kann daher als Auslegungshilfe für die Anforderungen der Verordnung 


(EG) Nr. 1935/2004 sowie die der GMP-Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 herangezogen werden. 


Da die Töpfe zum Mehrfachgebrauch eingesetzt werden, wurde zur Beurteilung jeweils das 3. Migrat 


herangezogen. Die festgestellte Bleilässigkeit von 0,5060 und 0,2060 mg/kg sowie die festgestellte 


Cadmiumlässigkeit von 0,0171 und 0,0086 mg/kg liegen dabei deutlich über dem jeweiligen 


Freisetzungsgrenzwert aus der Europaratsresolution.  


Auffällig ist weiterhin der Anstieg der Werte vom 1. zum 3. Migrat. Unter Umständen könnte die Ursache 


für diese erhöhten Werte in der aufgebrachten Farbe der Innenmarkierung liegen, da diese nach der 3. 


Migration deutlich verblasst und somit herausgelöst war. 


 


Die untersuchten Töpfe entsprechen aufgrund der festgestellten Blei- und Cadmiumlässigkeit sowie 


aufgrund der farblich veränderten Oberfläche nach der Migration nicht den Inertheitansanforderungen 


des Art. 3 der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 und sind daher dazu geeignet, eine unvertretbare 


Veränderung der Zusammensetzung der damit in Kontakt kommenden Lebensmittel herbeizuführen. 


 


Lebensmittelbedarfsgegenstände, die die Anforderungen des Art. 3 Abs. 1 der Verordnung (EG) Nr. 


1935/2004 nicht erfüllen, sind gemäß § 31 Abs. 1 des LFGB zu beurteilen. 
 


 


In diesem Zusammenhang wird auch auf die GMP-Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 verwiesen, die 


weiterführende Anforderungen hinsichtlich der in o.g. Art. 3 der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 


geforderten guten Herstellungspraxis gibt. Nach Art. 5 dieser Verordnung hat der Unternehmer ein 







 
 


 


Seite 6 von 6 
 


 
 


Az.: B.09.86/ 2850/ 2020 Bt /Korr01 


wirksames und dokumentiertes Qualitätssicherungssystem festzulegen und anzuwenden und dessen 


Einhaltung zu gewährleisten. Die Ausgangsmaterialien sind dergestalt auszuwählen, dass sie vorab 


festgelegten Spezifikationen entsprechen, die gewährleisten, dass das Material oder der Gegenstand 


den für sie geltenden Regeln entspricht. 


Entsprechend den Bestimmungen von Art. 7 der Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 hat der Unternehmer 


weiterhin u.a. angemessene Unterlagen, die Konformität der Lebensmittelkontaktmaterialien betreffend, 


zu führen und den Behörden auf Verlangen zugänglich zu machen. Aus diesen verbindlich 


vorzuhaltenden Unterlagen zum Konformitätsbeweis des für das Lebensmittelkontaktmaterial 


Verantwortlichen müssen u.a. die Zusammensetzung des Materials, Spezifikationen und 


migrationsrelevante Bestandteile der verwendeten Rohstoffe und Vorprodukte ersichtlich sein. Weiterhin 


müssen Daten zum Nachweis der Konformität, z.B. Laborergebnisse oder mathematische 


Modellierungen zu maximal möglichen Stoffübergängen sowie toxikologische Daten, die diese 


Übergänge legitimieren, vorgelegt werden, um derart die Einhaltung der Anforderungen von Art. 3 Abs. 1 


der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 zu belegen. 


 


 
 
 
Im Auftrag: 
 


 


 
 


 
Prüfleitung 
Frau Both Saskia 
staatl. gepr. Dipl. LM-Chemikerin 
 


 


 


 
Anlagen 
Entnahmeniederschrift 
Kostenmitteilung 
Kopie der Kennzeichnung 
 
 
 


 
1
 Die Untersuchungsergebnisse haben nur Gültigkeit für die untersuchte(n) Probe(n). Ohne Einverständnis des LAV darf der vorstehende 
 Prüfbericht nicht an Dritte weitergegeben bzw. vervielfältigt bzw. zu anderen Zwecken als seiner ursprünglichen Bestimmung verwendet  
 werden. Eine auszugsweise Weitergabe des Prüfberichts ist generell untersagt. Personenbezogene Daten werden vom LAV unter 
 Beachtung des geltenden Rechts vertraulich behandelt. Das LAV behält sich vor, selbige zur dienstlichen Aufgabenerfüllung oder aufgrund 
 eines gesetzlichen Auskunftsanspruches weiterzugeben. 
2 
 Die Rechtliche Beurteilung erfolgt außerhalb der DIN EN ISO/IEC 17025. 


































